

Số: /BC-TT

Đồng Nai, ngày tháng 3 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thanh tra, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực quý 1 năm 2026 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Thông tư số 06/2025/TT-TTCT ngày 29/9/2025 của Tổng Thanh tra Chính phủ về quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Công văn số 2556/TT-VP ngày 26/12/2025 của Thanh tra tỉnh về việc triển khai, thực hiện chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo Thông tư số 06/2025/TT-TTCT của Tổng Thanh tra Chính phủ; Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 29/8/2024 của UBND tỉnh về phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Thanh tra tỉnh báo cáo kết quả công tác thanh tra, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực quý 1 năm 2026 của cơ quan Thanh tra tỉnh (kèm 03 file bảng biểu) như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Số liệu từ ngày 06/12/2025 đến ngày 05/03/2026.

#### 1. Công tác thanh tra

##### 1.1 Thanh tra (số liệu các biểu: 01/TTr, 02/TTr)

Trong kỳ, Thanh tra tỉnh tiếp tục triển khai, thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2026 được phê duyệt tại Quyết định số 382/QĐ-TT ngày 03/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh và triển khai, thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ và UBND tỉnh. Kết quả như sau:

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra:

Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ: 25 cuộc, trong đó: số cuộc triển khai từ các kỳ trước chuyển sang: 13 cuộc và số cuộc triển khai trong kỳ: 12 cuộc; số cuộc theo kế hoạch: 19 cuộc và số cuộc đột xuất: 06 cuộc.

b) Kết luận thanh tra:

- Trong kỳ, tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 12 cuộc với

11 kết luận thanh tra<sup>1</sup> (hiện đang tiếp tục thực hiện 13 cuộc thanh tra theo quy định).

- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 72 đơn vị.

- Phát hiện vi phạm: Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra đơn vị áp dụng chưa đúng tỷ lệ % để tính thuế TNDN, GTGT, tính giá giường dịch vụ theo yêu cầu không đúng quy định; vi phạm quy định lĩnh vực xăng dầu với số tiền 430,7 triệu đồng; thu tiền xét tốt nghiệp và tiền dạy thêm sinh viên không đúng quy định; thanh toán chi phí khám chữa bệnh BHYT không đúng quy định; sử dụng nguồn kinh phí không đúng theo Luật Ngân sách...

- Kiến nghị xử lý:

+ Xử lý về kinh tế: thu hồi tổng số tiền 2.190,1 triệu đồng (thu về ngân sách nhà nước 430,7 triệu đồng theo Kết luận thanh tra số 104/KL-TT ngày 25/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh; thu về ngân sách nhà nước 113,5 triệu đồng theo Kết luận 02/KL-TT ngày 10/01/2026; thu hồi về tổ chức, cá nhân 350,9 triệu đồng theo Kết luận thanh tra số 01/KL-TT ngày 07/01/2026; xử lý khác về kinh tế: 1.295 triệu đồng theo Kết luận số 03/KL-TT ngày 14/01/2026).

+ Xử lý vi phạm hành chính (bằng tiền, xử lý trách nhiệm): kiến nghị và chuyển hồ sơ đến Giám đốc Sở Công Thương để xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty Cổ phần Thương mại Long Thành (Kết luận thanh tra số 94/KL-TT ngày 10/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh); kiến nghị và chuyển hồ sơ đến Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giám đốc Sở Tài chính để xử phạt vi phạm hành chính đối với Nhà xuất bản Đồng Nai (Kết luận thanh tra số 96/KL-TT ngày 16/12/2025

<sup>1</sup> Các kết luận thanh tra: Kết luận thanh tra số 94/KL-TT ngày 10/12/2025 của Thanh tra tỉnh về việc thanh tra chấp hành quy định pháp luật về duy trì các điều kiện trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu tại Công ty cổ phần Thương mại Long Thành; Kết luận thanh tra số 96/KL-TT ngày 16/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về hoạt động xuất bản tại nhà xuất bản Đồng Nai; Kết luận thanh tra số 104/KL-TT ngày 25/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc chấp hành chế độ kế toán và quản lý tài chính tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Long Khánh tỉnh Đồng Nai; Kết luận số 106/KL-TT ngày 31/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về điều kiện và quản lý hoạt động kinh doanh vận tải đối với Công ty trách nhiệm hữu hạn thương mại dịch vụ vận tải Lộc Bình an, Công ty cổ phần đầu tư phát triển Hoàng Yên Logistics tại Bình Phước, đang thực hiện công bố kết luận theo quy định (Thanh tra theo Quyết định 278/QĐ-TT ngày 30/9/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh; theo Kế hoạch là 02 cuộc nhưng thành lập thành 01 Đoàn thanh tra); Kết luận thanh tra số 01/KL-TT ngày 07/01/2026 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác khám bệnh, chữa bệnh; khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế; Kết luận thanh tra số 02/KL-TT ngày 10/01/2026 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc thanh tra trách nhiệm quản lý của Hiệu trưởng Trường THCS & THPT Võ Thị Sáu; Kết luận thanh tra số 03/KL-TT ngày 14/01/2026 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc thanh tra việc quản lý, sử dụng các khoản thu lệ phí tiền vệ sinh, tiền tăng tiết, tiền lệ phí xét tốt nghiệp và tiền lệ phí nhận bằng tốt nghiệp của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Đồng Nai; Kết luận thanh tra số 04/KL-TT ngày 14/01/2026 của Chánh Thanh tra tỉnh kết luận thanh tra việc thực hiện pháp luật trong việc giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với thửa đất số 80 tờ bản đồ số 06 xã Long Đức (cũ) nay là xã Bình An; Kết luận thanh tra số 05 /KL-TT ngày 16/01/2026 của Chánh Thanh tra tỉnh thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật Lao động, Luật An toàn, vệ sinh lao động và Luật Bảo hiểm xã hội tại một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kết luận thanh tra số 06 /KL-TT ngày 23/01/2026 của Chánh Thanh tra tỉnh thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kết luận thanh tra số 07 /KL-TT ngày 23/01/2026 của Chánh Thanh tra tỉnh thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường và tài nguyên nước đối với các cơ sở chế biến mù cao su trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

của Chánh Thanh tra tỉnh); Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 04 Quyết định xử phạt đối với 04 doanh nghiệp và Giám đốc Sở Nội vụ đã ban hành 05 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 05 doanh nghiệp (Kết luận thanh tra số 05 /KL-TT ngày 16/01/2026 của Chánh Thanh tra tỉnh); kiến nghị và chuyển hồ sơ vụ việc Công ty TNHH Thương mại Nguyễn Phạm Gia đến Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường để xem xét, xử lý vi phạm hành chính đối với Công ty về hành vi xả nước thải có chứa thông số môi trường thông thường vào môi trường có dấu hiệu vượt quy chuẩn kỹ thuật về chất thải (Kết luận thanh tra số 07 /KL-TT ngày 23/01/2026 của Chánh Thanh tra tỉnh).

+ Chuyển cơ quan điều tra (số vụ, số đối tượng chuyển cơ quan điều tra): Không có.

+ Kiến nghị cơ chế chính sách, hoàn thiện (thêm mới, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ) cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, liên quan đến nội dung thanh tra:

Tại Kết luận thanh tra số 94/KL-TT ngày 10/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh: Kiến nghị UBND tỉnh giao Sở Công thương chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp nghiên cứu tham mưu đề xuất UBND tỉnh kiến nghị Bộ Công Thương xem xét tổng hợp trình cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ quy định về thành phần hồ sơ đáp ứng điều kiện được cấp giấy phép kinh doanh xăng dầu và điều kiện đối với thương nhân kinh doanh xăng dầu (Chứng chỉ đào tạo huấn luyện nghiệp vụ về bảo vệ môi trường hay còn gọi là Giấy chứng nhận đào tạo nghiệp vụ về bảo vệ môi trường) theo quy định tại Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ, Nghị định 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ, Nghị định số 80/2023/NĐ-CP ngày 17/11/2023 của Chính phủ; quy định về việc chế tài đối với thương nhân kinh doanh xăng dầu có hành vi sử dụng nhân viên kinh doanh trực tiếp tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu khi chưa được đào tạo, tập huấn nghiệp vụ về bảo vệ môi trường theo quy định tại Nghị định 99/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ), nhằm xử lý mâu thuẫn, bất cập giữa văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu, lĩnh vực môi trường và các lĩnh vực khác có liên quan tạo sự đồng bộ trong công tác quản lý nhà nước giữa các Bộ, Ngành và giữa Trung ương và địa phương trong thời gian.

+ Kiến nghị khác: Không có.

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra

- Tổng số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 84 kết luận thanh tra, trong đó có 73 kết luận thanh tra chưa thực hiện xong kỳ trước chuyển sang.

- Tiến độ thực hiện kết luận:

+ Số kết luận đã hoàn thành: 04 kết luận, gồm: Kết luận số 32/KL-TT ngày

24/02/2025 của Chánh thanh tra tỉnh Đồng Nai (kết thúc theo dõi tại Thông báo số 11/TB-TT ngày 03/02/2026) và các Kết luận thanh tra số 100, 101, 102/KL-TTr ngày 02/12/2019 của Chánh Thanh tra thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước (cũ) (kết thúc theo dõi tại Thông báo số 12/TB-TT ngày 05/02/2026).

+ Số kết luận chưa hoàn thành việc thực hiện: 80.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị (về kinh tế, xử lý vi phạm hành chính, chuyển cơ quan điều tra, hoàn thiện cơ chế, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh tra):

+ Xử lý về kinh tế: Thu hồi tổng số tiền 406,9 triệu đồng (thu về ngân sách nhà nước 113,5 triệu đồng, thu hồi về tổ chức, cá nhân 293,4 triệu đồng).

+ Xử lý hành chính: Thu tiền xử phạt vi phạm hành chính 161,8 triệu đồng (Các Sở, ngành thu xử phạt vi phạm hành chính và báo cáo số liệu vi phạm hành chính phát hiện qua công tác thanh tra, không thu vào tài khoản tạm giữ Thanh tra).

- Kết quả thực hiện các kiến nghị khác (nếu có): Không

## **1.2. Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh tra (biểu số 03/TTr)**

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ: Không.

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra được tổ chức; tổng số người tham gia: Không.

- Tổng số cuộc thanh tra trách nhiệm đã ban hành kết luận thanh tra; trong đó: số cuộc ban hành kết luận; Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra); Kiến nghị xử lý hành chính (tổ chức/cá nhân), chuyển cơ quan điều tra (vụ/đối tượng): Không.

- Kết quả thực hiện kết luận thanh tra: đang theo dõi, đơn đốc thực hiện **80** kết luận thanh tra.

## **2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

### **2.1. Tình hình khiếu nại, tố cáo**

a) Tình hình khiếu nại, tố cáo:

Trong kỳ, không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chánh Thanh tra tỉnh.

b) Nguyên nhân của tình hình khiếu nại, tố cáo: Không.

### **2.2. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

#### **2.2.1. Công tác tiếp công dân của Thanh tra tỉnh (Biểu 01/TCD)**

Thanh tra tỉnh đã tiếp 94 lượt với 104 người, trong đó:

- Tiếp công dân thường xuyên: 92 lượt với 102 người.

- Số lượt tiếp công dân của người đứng đầu: 02 lượt với 02 người (Chánh Thanh tra trực tiếp dân).

Nội dung tiếp công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường. Qua tiếp công dân đã giải thích các quy định pháp luật và hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo quy định.

#### 2.2.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn (Biểu 02/XLD)

a) Tổng số đơn đã tiếp nhận trong kỳ: 286 đơn; trong đó, có 36 đơn kỳ trước chuyển sang và 250 đơn tiếp nhận mới:

- Số đơn đã xử lý: 247 đơn (còn 39 đơn đang xử lý).  
- Số đơn đủ điều kiện xử lý: 111 đơn (ngoài ra, có 136 đơn xếp lưu theo quy định).

- Số đơn thuộc thẩm quyền: 04 đơn.

- Số vụ việc thuộc thẩm quyền: 04 vụ việc.

b) Phân loại, xử lý đơn thuộc thẩm quyền

- Số đơn khiếu nại: Không.

- Số đơn tố cáo: Không.

- Số đơn kiến nghị, phản ánh: 0 đơn. Phân loại theo lĩnh vực: chế độ, chính sách: 0 đơn, đất đai: 0 đơn, khác: 0 đơn.

c) Phân loại, xử lý đơn không thuộc thẩm quyền

- Số đơn đã hướng dẫn công dân gửi đơn: 33 đơn.

- Số đơn đã chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 74 đơn.

#### 2.2.3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo (Biểu số 03/GQKN, 04/GQTC)

a) Giải quyết khiếu nại:

Không phát sinh đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền của Chánh Thanh tra.

b) Giải quyết tố cáo:

Không phát sinh đơn tố cáo thuộc thẩm quyền của Chánh Thanh tra.

c) Giải quyết đơn phản ánh, kiến nghị:

Trong kỳ phát sinh 04 đơn phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền của Thanh tra tỉnh; đã giải quyết 04/04 đơn ban hành văn bản trả lời công dân theo quy định.

#### 2.2.4. Kết quả thi hành Quyết định giải quyết khiếu nại, thực hiện Kết luận nội dung tố cáo (Biểu 05/KQTH)

- Thi hành Quyết định giải quyết khiếu nại: Không.

- Thực hiện kết luận nội dung tố cáo: Không.

#### 2.2.5. Bảo vệ người tố cáo (nếu có): Không.

#### 2.2.6. Công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (06/QLKNTC)

a) Sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền về công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện nghiêm việc tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định; tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn tham mưu giải quyết 100% đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chánh Thanh tra và tham mưu giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh đảm bảo đúng thời hạn, đúng quy định pháp luật; Chỉ đạo Phòng Nghiệp vụ 1 tham mưu các giải pháp xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài, các vụ việc đông người, phức tạp theo kế hoạch của Thanh tra Chính phủ và kết luận của Tỉnh ủy.

- Tổ công tác thành lập theo Quyết định số 326, 327/QĐ-TT ngày 29/10/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh tiếp tục phối hợp, kịp thời hỗ trợ các địa phương trong việc tiếp nhận, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị phát sinh, góp phần ổn định tình hình an ninh, xã hội.

b) Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế, ban hành văn bản chỉ đạo điều hành và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Số văn bản ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ: Không.

- Tập huấn, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (số lớp, số người): Không.

c) Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (tổng số cuộc, tổng số đơn vị được thanh tra, số đơn vị có vi phạm), kiến nghị xử lý trách nhiệm (hành chính, chuyển cơ quan điều tra); số kết luận thực hiện, kết quả thực hiện (số tổ chức, cá nhân đã xử lý hành chính, khởi tố): Không.

### ***3. Về công tác phòng, chống tham nhũng***

#### **3.1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của Thanh tra tỉnh**

- Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng (sau đây viết tắt là PCTN), tiêu cực trong phạm vi trách nhiệm của Thanh tra tỉnh:

Thanh tra tỉnh triển khai, thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 07/01/2026 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh năm 2026 và xây dựng Kế hoạch số 11/KH-TT ngày 21/01/2026 của Thanh tra tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2026 của Thanh tra tỉnh theo quy định.

Xác định công tác PCTN, tiêu cực là trách nhiệm và nhiệm vụ quan trọng trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội và việc xây dựng bộ máy Thanh tra tỉnh trong

sạch, vững mạnh, trong kỳ, Chánh Thanh tra tỉnh ban hành 21 Kế hoạch<sup>2</sup> và 18 Quyết định<sup>3</sup> để chỉ đạo, triển khai, thực hiện toàn diện các nhiệm vụ của cơ quan Thanh tra nhằm thực hiện hiệu quả, công khai, minh bạch, phòng ngừa tham nhũng tại đơn vị.

- Về phân công trách nhiệm thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: Chánh Thanh tra tỉnh chỉ đạo, điều hành công tác PCTN, tiêu cực trong nội bộ cơ quan và phân công 01 đồng chí Phó Chánh Thanh tra giúp Chánh Thanh tra thực hiện tham mưu công tác PCTN, tiêu cực theo quy định; giao trách nhiệm Phòng Thanh tra, Phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và xử lý sau thanh tra tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCTN, tiêu cực trên địa bàn tỉnh; Văn phòng tham mưu thực hiện công tác PCTN, tiêu cực trong nội bộ cơ quan.

Đối với Phòng Thanh tra, Phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và xử lý sau thanh tra với chức năng thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCTN, tiêu cực trên địa bàn tỉnh: tiếp tục thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ trong việc tham mưu xây dựng các kế hoạch, chương trình và báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tham mưu hướng dẫn các đơn vị thực hiện kê

<sup>2</sup> Các Kế hoạch số: Kế hoạch số 37/KH-TT ngày 08/12/2025 của Thanh tra tỉnh về việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2025; 02/KH-TT ngày 12/01/2026 về việc Kế hoạch tổ chức thi hành pháp luật năm 2026 của Thanh tra tỉnh; 03/KH-TT ngày 02/01/2026 về việc triển khai thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026 của Thanh tra tỉnh; 04/KH-TT ngày 02/01/2026 về việc triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2026 của Thanh tra tỉnh; 06/KH-TT ngày 15/01/2026 về việc Triển khai thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2026 của Thanh tra tỉnh; 10/KH-TT ngày 20/01/2026 về việc kiểm soát thủ tục hành chính năm 2026; 11/KH-TT ngày 21/01/2026 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2026 của Thanh tra tỉnh; 12/KH-TT ngày 21/01/2026 về việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức năm 2026; 14/KH-TT ngày 26/01/2026 về việc cải cách hành chính năm 2026; 15/KH-TT ngày 26/01/2026 về việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2026; 17/KH-TT ngày 30/01/2026 về triển khai thực hiện công tác pháp chế của Thanh tra tỉnh năm 2026; 18/KH-TT ngày 03/02/2026 về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026; 19/KH-TT ngày 06/02/2026 về thông tin, tuyên truyền kiểm soát thủ tục hành chính năm 2026; 20/KH-TT ngày 06/02/2026 về việc nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan; 21/KH-TT ngày 11/02/2026 về việc triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn cận tiếp cận pháp luật năm 2026; 22/KH-TT ngày 11/02/2026 về việc thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên và Chiến lược phát triển thanh niên năm 2026 tại Thanh tra tỉnh; 23/KH-TT ngày 26/02/2026 về việc kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hoá công sở năm 2026 và các năm tiếp theo; 24/KH-TT ngày 26/02/2026 về việc duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Thanh tra tỉnh; 25/KH-TT ngày 27/02/2026 về việc rà soát đơn giản hoá thủ tục hành chính, thủ tục hành chính nội bộ năm 2026; 26/KH-TT ngày 04/3/2026 thực hiện dân chủ cơ sở năm 2026.

<sup>3</sup> Các Quyết định: Quyết định số 386/QĐ-TT ngày 08/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2025 của Thanh tra tỉnh; Quyết định số 391/QĐ-TT ngày 11/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc Ban hành Quy chế bảo đảm an toàn, an ninh mạng Hệ thống mạng nội bộ tại Thanh tra tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 392/QĐ-TT ngày 11/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc ban hành Quy chế thi đua khen thưởng Thanh tra tỉnh Đồng Nai năm 2025; Quyết định số 393/QĐ-TT ngày 11/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng công nhận sáng kiến và trình tự, thủ tục công nhận sáng kiến của Thanh tra tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 399/QĐ-TT ngày 12/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc công khai tiết kiệm chi thường xuyên dự toán năm 2025 theo Nghị quyết số 173/NQ-CP của Chính Phủ (sau sát nhập); Quyết định số 407/QĐ-TT ngày 18/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc công bố công khai dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 414/QĐ-TT ngày 12/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc phê duyệt và công bố danh sách công chức được nâng lương trước thời hạn năm 2025 và công chức được nâng lương thường xuyên năm 2026; Quyết định số 12/QĐ-TT ngày 07/01/2026 về việc phân công nhiệm vụ Chánh Thanh tra và các Phó Chánh Thanh tra tỉnh Đồng Nai; 24/QĐ-TT ngày 10/01/2026 về việc phân công phụ trách công tác lưu trữ đối với ông Lê Nguyên Tấn, Phó Chánh Văn phòng Thanh tra tỉnh; 78/QĐ-TT ngày 03/02/2026 về việc Ban hành Danh mục hồ sơ của Thanh tra tỉnh Đồng Nai; 80/QĐ-TT ngày 03/02/2026 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2026 của cơ quan Thanh tra tỉnh Đồng Nai; 81/QĐ-TT ngày 03/02/2026 về việc thành lập Đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở Thanh tra tỉnh; 115/QĐ-TT ngày 27/02/2026 kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật về thanh tra đối với các Đoàn thanh tra do Thanh tra tỉnh thực hiện; 119/QĐ-TT ngày 02/3/2026 về việc ban hành mục tiêu chất lượng năm 2026; 120/QĐ-TT ngày 02/3/2026 về việc Thành lập Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở năm 2026.

khai tài sản, thu nhập hằng năm và thực hiện chức năng kiểm soát tài sản, thu nhập của các đối tượng thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập theo quy định,...

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: Tiếp tục quán triệt thực hiện các quy định pháp luật về PCTN, tiêu cực, như: Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp; Kết luận số 10-KL/TW ngày 16/12/2016 của Bộ Chính trị “về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí”; Công ước của Liên Hợp Quốc về chống tham nhũng, Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng...

- Về thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực (số cuộc thanh tra, kết quả phát hiện và xử lý vi phạm qua thanh tra): Không.

### **3.2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan**

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động:

Thanh tra tỉnh đã thực hiện việc công khai, minh bạch theo quy định pháp luật bằng nhiều hình thức như đăng trên Trang thông tin điện tử, gửi công khai trên hệ thống phần mềm xử lý văn bản; ngoài ra, tùy từng nội dung sẽ công khai thêm hình thức khác, như: công bố tại cuộc họp, niêm yết, cung cấp bằng văn bản... cụ thể:

- Công khai, minh bạch các quy định, quy chế mới ban hành:

Trong kỳ, Chánh Thanh tra đã ban hành 07 quyết định quy định, quy chế, nội quy để điều hành hoạt động của cơ quan Thanh tra<sup>4</sup>, các quyết định được triển khai đến toàn thể cán bộ công chức cơ quan Thanh tra và thực hiện công khai trên Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh Đồng Nai.

- Công khai minh bạch trong công tác cán bộ:

Trong kỳ, không có nội dung cần thực hiện công khai theo quy định.

- Công khai minh bạch trong công tác quản lý tài chính cơ quan:

Trong kỳ, Thanh tra tỉnh thực hiện nghiêm quy chế chi tiêu nội bộ tại đơn vị (Quyết định số 218/QĐ-TT ngày 12/9/2025 của Chánh Thanh tra về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2025 của cơ quan Thanh tra tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 80/QĐ-TT ngày 03/02/2026 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2026 của cơ quan Thanh tra tỉnh Đồng Nai); đồng thời, công khai bảng lương cán bộ công chức lên bảng tin tại đơn vị.

<sup>4</sup> Quyết định số 391/QĐ-TT ngày 11/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc Ban hành Quy chế bảo đảm an toàn, an ninh mạng Hệ thống mạng nội bộ tại Thanh tra tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 392/QĐ-TT ngày 11/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc ban hành Quy chế thi đua khen thưởng Thanh tra tỉnh Đồng Nai năm 2025; Quyết định số 393/QĐ-TT ngày 11/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng công nhận sáng kiến và trình tự, thủ tục công nhận sáng kiến của Thanh tra tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 398/QĐ-TT ngày 12/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc giao nhiệm vụ tiếp nhận Bản kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức thuộc Thanh tra tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 80/QĐ-TT ngày 03/02/2026 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2026 của cơ quan Thanh tra tỉnh Đồng Nai.

- Công khai các thủ tục hành chính:

Các thủ tục hành chính được công khai, minh bạch trong Phòng tiếp công dân, trên Bảng thông báo, trang thông tin điện tử và hệ thống quản lý văn bản điều hành của cơ quan Thanh tra.

- Công khai trong công tác tiếp công dân: Công khai lịch tiếp dân định kỳ hàng tháng của Chánh Thanh tra tỉnh trên Bảng thông báo, Trang thông tin điện tử của cơ quan và phân công công chức trực hướng dẫn và tiếp công dân tại khu vực sảnh Trung tâm hành chính công tỉnh Đồng Nai và Cơ sở Bình Phước.

- Công khai trong công tác thanh tra:

Thanh tra tỉnh đã thực hiện công khai các kết luận thanh tra theo đúng quy định pháp luật bằng hình thức tổ chức cuộc họp, công khai trên Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh (trong kỳ đã thực hiện công khai 12 kết luận thanh tra bằng hình thức tổ chức cuộc họp).

- Công khai trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ, không có Quyết định giải quyết khiếu nại, Kết luận nội dung tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chánh Thanh tra tỉnh phải công khai theo quy định; không có Quyết định giải quyết khiếu nại, Kết luận nội dung tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành do Thanh tra tỉnh tham mưu phải công khai trên Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh (việc công khai công bố quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận tố cáo do Chủ tịch UBND tỉnh ban hành do Ban Tiếp công dân tỉnh thực hiện).

- Cung cấp thông tin theo yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan theo quy định pháp luật: Thanh tra tỉnh thực hiện yêu cầu cung cấp thông tin của cơ quan, tổ chức, cá nhân đảm bảo theo đúng quy định.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Trong kỳ, Thanh tra tỉnh thực hiện theo Quyết định số 218/QĐ-TT ngày 12/9/2025 của Chánh Thanh tra về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2025 của cơ quan Thanh tra tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 80/QĐ-TT ngày 03/02/2026 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2026 của cơ quan Thanh tra tỉnh Đồng Nai, đảm bảo phù hợp với cơ cấu tổ chức mới, trên tinh thần tiết kiệm, tránh lãng phí, đúng quy định, tạo nguồn chi tăng thu nhập cho công chức, người lao động trong cơ quan.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn:

Trong kỳ, Chánh Thanh tra tỉnh ban hành Quyết định số 120/QĐ-TT ngày 02/3/2026 về việc Thành lập Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở năm 2026 nhằm đảm bảo thực hiện nghiêm túc các quy định về văn hóa công vụ, quy tắc ứng xử của công chức, viên chức trong ngành thanh tra và công chức làm công tác tiếp công dân theo Thông tư số 01/2021/TT-TTCTP ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ về quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân và nội quy tiếp công dân của cơ quan...

- Về chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính: Công chức cơ quan Thanh tra tỉnh luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức rõ về chức trách, nhiệm vụ được giao, chấp hành tốt quy chế làm việc của cơ quan, của ngành, chấp hành tốt phân công

công tác, không trốn tránh, thoái thác nhiệm vụ; các phòng duy trì tốt việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ được giao; công chức có tinh thần hợp tác, tương trợ, không bè phái gây mất đoàn kết nội bộ; công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý luôn tôn trọng, lắng nghe ý kiến của cấp dưới; gương mẫu trong giao tiếp, ứng xử; sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc; công tác đánh giá, xếp loại công chức, người lao động, điều động, bổ nhiệm, quy hoạch được thực hiện khách quan, công khai, đúng quy trình và quy định.

Trong giao tiếp, ứng xử, công chức luôn có thái độ ứng xử đúng mực, nhất là trong công tác tiếp công dân, công chức được phân công nhiệm vụ tiếp công dân luôn có thái độ tôn trọng, lắng nghe, tận tình hướng dẫn về quy trình xử lý công việc và giải thích cặn kẽ những thắc mắc của người dân.

Về chuẩn mực đạo đức, lối sống: công chức cơ quan luôn nêu cao tinh thần tự giác học tập, nghiên cứu, tu dưỡng rèn luyện về đạo đức, lối sống, không có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; thực hiện nghiêm túc các quy định về cung cấp thông tin, hoạt động trên các mạng xã hội.

Trong kỳ báo cáo, Thanh tra tỉnh không có công chức vi phạm pháp luật, vi phạm kỷ luật hành chính, đạo đức công vụ phải xử lý theo quy định của pháp luật.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn: Không.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

- Việc cập nhật số liệu vào hệ thống tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo của Thanh tra Chính phủ: trong kỳ không thực hiện nội dung này.

- Cập nhật thông tin số liệu báo cáo công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo và PCTN định kỳ hàng tháng của cơ quan Thanh tra lên Hệ thống cơ sở dữ liệu của tỉnh theo quy định; tuy nhiên, từ ngày 01/7/2025 đến nay đang tạm ngưng thực hiện nhập số liệu do cơ quan chức năng đang rà soát, điều chỉnh hệ thống cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương sau sáp nhập chính quyền địa phương 2 cấp.

- Duy trì hoạt động tốt Trang thông tin điện tử cơ quan; thường xuyên cập nhật tin, bài viết, các nội dung công khai trên Trang thông tin điện tử đúng theo quy định; thực hiện tốt việc xử lý công việc trên Phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành, thực hiện 100% việc trao đổi văn bản trong nội bộ và trên 90% với các cơ quan khác hoàn toàn dưới dạng điện tử, 100% văn bản đi, đến dưới dạng điện tử (trừ các văn bản mật, văn bản gửi nhận từ các đơn vị, cá nhân không nằm trong hệ thống trực liên thông).

- 100% lãnh đạo sử dụng chữ ký số để ký các công văn trong thẩm quyền.

- Về công tác cải cách hành chính:

Tiếp tục thực hiện quy trình nội bộ của cơ quan theo chuẩn ISO 9001:2015: Thanh tra tỉnh ban hành Quyết định số 139/QĐ-TT ngày 12/8/2025 về kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015, gồm: Xây dựng chính sách chất lượng và mục tiêu chất lượng năm 2025; xây dựng Sổ tay chất lượng ISO 9001:2015; quy trình tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính; quy trình Kiểm soát thông tin dạng văn bản;

quy trình Quản lý rủi ro và cơ hội; quy trình đánh giá nội bộ; quy trình kiểm soát xử lý công việc không phù hợp; quy trình thực hiện hành động khắc phục; quy trình xem xét của lãnh đạo về hệ thống quản lý chất lượng năm 2025. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn, Thanh tra tỉnh đã triển khai phần mềm quản lý văn bản trong điều hành tác nghiệp; lắp đặt, vận hành thiết bị họp trực tuyến tại Hội trường lầu 8; kết nối đường truyền số liệu chuyên dùng phục vụ hội nghị trực tuyến; thực hiện quy chế an toàn, bảo mật thông tin mạng theo quy định của pháp luật.

Trong kỳ, Chánh Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch số 18/KH-TT ngày 03/02/2026 về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026; Kế hoạch số 19/KH-TT ngày 06/02/2026 về thông tin, tuyên truyền kiểm soát thủ tục hành chính năm 2026; Kế hoạch số 24/KH-TT ngày 26/02/2026 về việc duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Thanh tra tỉnh và Kế hoạch số 25/KH-TT ngày 27/02/2026 về việc rà soát đơn giản hoá thủ tục hành chính, thủ tục hành chính nội bộ năm 2026.

- Thanh toán không dùng tiền mặt: Thanh tra tỉnh luôn chấp hành tốt chế độ thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện chi lương đối với công chức, người lao động qua tài khoản và thực hiện thanh toán trong giao dịch, mua sắm công bằng hình thức chuyển khoản theo đúng quy định.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kê khai; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn:

Trong kỳ, Thanh tra tỉnh đang triển khai, thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn theo chức năng, nhiệm vụ.

### **3.3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của cơ quan: Không có.

b) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra: Không có.

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; việc phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có.

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực qua các hoạt động khác: Không có.

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong phạm vi theo dõi: Không có.

e) Kết quả xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: Không có.

f) Kết quả xử lý trách nhiệm người đứng đầu: Không có.

g) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực phát hiện trong ngành Thanh tra: Không có.

## **II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CHUNG**

### **1. Về công tác thanh tra**

- Ưu điểm:

+ Các cuộc thanh tra được thực hiện bảo đảm đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo thời gian thanh tra và ban hành kết luận thanh tra theo quy định pháp luật.

+ Công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra được duy trì thường xuyên.

+ Thanh tra tỉnh đã rà soát và xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2026 đảm bảo đúng thời gian và bám sát vào chương trình, kế hoạch của Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh; Đồng thời, Thanh tra tỉnh phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trong việc xử lý chồng chéo, trùng lặp giữa hoạt động kiểm tra chuyên ngành, kiểm toán với Kế hoạch thanh tra của Thanh tra tỉnh theo quy định (hiện này, qua rà soát, Thanh tra tỉnh đã dự thảo, xin ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh đối với Kế hoạch thanh tra điều chỉnh do có trùng lặp về đối tượng thanh tra và điều chỉnh thời gian thanh tra để đảm bảo công tác thanh tra được triển khai hiệu quả).

- Hạn chế:

+ Công tác theo dõi, đôn đốc kết luận thanh tra liên quan đến đơn vị liên quan còn gặp khó khăn do một số đơn vị, tổ chức, cá nhân chưa chủ động báo cáo việc thực hiện các kết luận dẫn đến chậm tiến độ báo cáo công tác theo dõi thực hiện kết luận.

+ Số kết luận thanh tra hoàn thành, chấm dứt theo dõi còn hạn chế; hiện còn **80** kết luận thanh tra phải theo dõi, đôn đốc thực hiện.

### **2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Công tác tiếp dân tại cơ quan Thanh tra tỉnh được quan tâm thực hiện đảm bảo đúng quy định; trong quá trình tiếp công dân đã giải thích, vận động người dân thực hiện chính sách pháp luật, hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại theo quy định của pháp luật.

- Việc tiếp nhận và xử lý đơn thư tại cơ quan Thanh tra tỉnh được thực hiện theo quy định.

- Thanh tra tỉnh thực hiện tốt công tác phối hợp, hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

### **3. Về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực**

- Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý:

Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa theo quy định, nhất là việc công khai minh bạch trong tổ chức và hoạt động của cơ quan; xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; thực hiện quy tắc ứng xử của người có

chức vụ, quyền hạn; chuyển đổi vị trí công tác; cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Nhiều giải pháp đã được Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện trong thời gian qua như: tập trung thực hiện đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng cụ thể, hiện đại và hiệu quả bằng việc ban hành, công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan bằng việc ứng dụng công nghệ thông tin; nghiêm cấm công chức có hành vi cửa quyền, phiền hà, nhũng nhiễu, tiêu cực.

- Công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế về quản lý kinh tế - xã hội và phòng, chống tham nhũng thường xuyên được quan tâm, phối hợp chặt chẽ trong phòng ngừa tham nhũng.

- Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng, chống tham nhũng: Thanh tra tỉnh đã bám sát, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; triển khai thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định.

- Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng: Không có.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

#### **1. Về công tác thanh tra**

- Tiếp tục triển khai, thực hiện các cuộc thanh tra theo đúng kế hoạch thanh tra, đúng trình tự thủ tục, thời gian quy định và đem lại chất lượng, hiệu quả cao.

- Triển khai thực hiện thanh tra đột xuất theo chỉ đạo cấp trên (nếu có); Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

- Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiến nghị sau thanh tra đã được ban hành.

#### **2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm hạn chế phát sinh đơn thư vượt cấp.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 29/4/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung xử lý đơn thư và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền theo đúng quy định pháp luật.

- Tăng cường công tác tiếp công dân, lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những vấn đề bức xúc của công dân để kịp thời xử lý, giải quyết có hiệu quả nhằm tạo sự đồng thuận cao đối với sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, địa phương để nắm bắt, thông tin tình hình khiếu kiện tại cơ sở, kịp thời có kế hoạch, phương án tiếp công dân và tham mưu

cho lãnh đạo cùng cấp xử lý vụ việc đúng quy định pháp luật, không để xảy ra điểm nóng.

### **3. Về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng văn hoá tiết kiệm, không tham nhũng trong công chức và đảng viên cơ quan.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động của cơ quan; thực hiện các quy định về kê khai; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

- Thực hiện các nội dung theo kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2026 của Thanh tra tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn; thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý 1 năm 2026 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai./.

***Nơi nhận:***

- BLĐ Thanh tra tỉnh;
- Phòng Nghiệp vụ 1 và 2 (tổng hợp);
- Đăng trang thông tin điện tử Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, VP (TH).

**TL. CHÁNH THANH TRA  
CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Nông Thanh Thủy**